
Hierbij de beantwoording van de door Statenlid De Wit gestelde vragen tijdens de commissievergadering NLG van 20 september jl.

Vraag 1
GS heeft aangegeven dat de EUR 5,1 mln als cofinanciering voor de Rijksgelden dient, en dat dit samen optelt tot het krediet van EUR 30 mln. Is deze EUR 5,1 mln voor veenweide en aankoop veehouderijen, of alleen voor aankoop veehouderijen bedoeld? Is er een specificatie gemaakt tussen beide? En is dit geld dus uitsluitend bedoeld voor bijkomende kosten, zoals in de beantwoording van de technische genoemd?
Antwoord 1
Voor de Regeling specifieke uitkering Impuls Veenweiden heeft de provincie op 13 november 2020 een beschikking van het Rijk ontvangen van € 18 miljoen. Voor deze regeling is geen provinciale cofinanciering vereist. Voor de Regeling provinciale aankoop veehouderijen nabij natuurgebieden heeft de provincie op 23 april 2021 een beschikking ontvangen van de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) voor een bedrag van € 6.864.028,-. Voor deze regeling is wel provinciale cofinanciering vereist. De beschikkingen van het Rijk voor beide regelingen tellen op tot €
24.864.028,-.
De provinciale reservering van € 5.135.972,- uit het Kredietbesluit, de vereiste provinciale cofinanciering, is dus geheel gekoppeld aan de uitvoering van de Regeling provinciale aankoop veehouderijen nabij natuurgebieden.
In art. 5 lid 1 van de Regeling provinciale aankoop veehouderijen nabij natuurgebieden is opgenomen voor welke doeleinden de regeling kan worden toegepast. Het gaat daarbij om:

- Het laten vervallen van productierecht;
- De verkrijging van bedrijfsmiddelen en bedrijfsgebouwen;
- De verkrijging van landbouwgrond;
- De sloop van bedrijfsgebouwen.

Het provinciale krediet van € 5.135.972,- is bestemd voor eventuele kosten die niet onder de rijksregeling vallen, zoals een woonhuis of erf, zodat deze ook verworven kunnen worden wanneer dat nodig blijkt.

Vraag 2
GS heeft aangegeven dat op dit moment geen interesse bekend is voor de Rijksregeling voor aankoop veehouderijen. In afwachting op antwoord op bovenstaande vraag, formuleer ik mijn vraag zoals ik het antwoord in de vergadering begrepen heb: bij het niet gebruikmaken van de regeling, valt de EUR 5,1 mln dan weer terug in de algemene middelen van de provincie? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 2
De deadline voor aanmelding voor de Regeling provinciale aankoop veehouderijen nabij natuurgebieden is op 21 juni 2021 verstreken. Er zijn geen aanmeldingen binnengekomen. Omdat de eerder genoemde € 5.135.972,- een krediet betreft, is er nog niets uit de algemene middelen onttrokken. We houden het krediet vooralsnog beschikbaar, omdat het goed denkbaar is dat in de toekomst nog een nieuwe rijksregeling voor aankoop van veehouderijen wordt gecreëerd. Als het krediet wordt ingezet (bijvoorbeeld omdat de provincie een woonhuis verwerft), dan komt dit woonhuis op onze balans te staan. Bij eventuele doorverkoop van het woonhuis komen de opbrengst of het verlies ten opzichte van de aankoopprijs, ten gunste of ten laste van de algemene middelen.

